
 
  

INICIATIVA QUE REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SUSCRITA POR EL DIPUTADO RICARDO VILLARREAL 

GARCÍA E INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PAN 

Ricardo Villarreal García y quienes suscriben, todos diputados integrantes de la LXIV Legislatura de la Cámara 

de Diputados del Congreso de la Unión, con fundamento en los artículos 71, fracción II, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6, fracción I, numeral 1, 77 y 78 del Reglamento de la Cámara de 

Diputados, presentan ante esta honorable asamblea la presente iniciativa con proyecto de decreto por el que se 

reforman los artículos 34 y tercero del apartado Disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, para incluir la deducción en forma inmediata y hasta por el cien por ciento de las inversiones 

que efectúen en bienes inmuebles ubicados dentro de las ciudades denominadas patrimonio cultural de la 

humanidad, de acuerdo con la siguiente 

Exposición de Motivos 

El turismo es una necesidad para todas las naciones, debido a que se generan ingresos, genera empleos, entre 

otros factores que multiplican la economía de una nación. Por ello la importancia del turismo estriba en su peso 

económico para todas las naciones del planeta. 

El turismo es uno de los sectores económicos más importantes y dinámicos en el mundo actual, tanto por su 

nivel de inversión, participación en el empleo, aportación de divisas, como por la contribución al desarrollo 

regional. Aporta alrededor de 11 por ciento de la producción mundial y genera uno de cada once empleos. 

El producto interno bruto (PIB) turístico de México creció 2.8 por ciento en 2017, en el sector de viajes y 

turismo, la contribución del turismo al PIB nacional es de 16 por ciento, casi el doble de la estimación del 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi), de 8.7 por ciento. 

El turismo emplea a 8.6 millones de personas equivalentes a 16 por ciento del total, y calculó la apertura de 2.4 

millones de puestos laborales en los próximos 10 años. Resaltando el potencial de México en materia de 

turismo. 

La importancia del turismo para la economía mexicana es indudable, sus beneficios no sólo se reflejan en ser 

una industria que genera empleos y detonador del desarrollo regional, sino que además es factor de difusión de 

atractivos culturales y naturales. 

México ofrece una extensa variedad de atractivos turísticos: la herencia de civilizaciones prehispánicas y el 

desarrollo de sitios arqueológicos como símbolos de identidad nacional, la incomparable belleza de sus playas, 

el encuentro de los vestigios de culturas milenarias conjugadas con grandes urbes, extensas áreas naturales con 

elementos históricos que lo hacen único en el mundo, así como una infraestructura turística de vanguardia 

internacional. 

En 2017 México avanzó dos sitios ascendiendo al sexto lugar en recepción de turistas internacionales, de 

acuerdo al ránking de la Organización Mundial de Turismo (OMT), ya que se registró la llegada de 39.3 

millones de turistas internacionales. 

Durante el primer semestre de 2018 llegaron a México aproximadamente 24 millones 300 mil turistas 

internacionales, un aumento de 5.8 por ciento con respecto al mismo periodo del año anterior, según el 

informeResultados de la actividad turística julio 2018 de la Secretaría de Turismo. 



 
  

Dentro del turismo encontramos al turismo cultural, actividad que consiste en viajar fuera de tu entorno habitual 

y cuyo motivo principal es el de conocer elementos distintivos, ya sea espirituales o materiales, que caracterizan 

a una sociedad en un destino determinado. 

Y en este tipo de turismo encontramos dos manifestaciones diferentes, la primera es el patrimonio tangible: es 

decir elementos materiales que los pueblos elaboran a lo largo de su historia y que pueden ser observados y 

tocados. Y el segundo es el patrimonio intangible: que son los valores no materiales que forman parte del 

acervo cultural de cada pueblo como leyendas, historias, tradiciones, fiestas, música, entre otras. 

Manifestaciones que hacen a México un país mundialmente reconocido por su gran oferta de turismo cultural, 

adicional a la riqueza geográfica e histórica que tiene, lo que hace posible admirar su arquitectura, folclore, 

gastronomía y tradiciones presentes en cada rincón del país. 

México cuenta con las siguientes características que lo hace un país turístico por excelencia: 

1. Tiene 187 zonas arqueológicas permanentemente abiertas cada año. 

2. Existen 111 pueblos mágicos que contribuyen a diversificar la oferta turística y entregar alternativas 

diferentes al visitante. 

3. Cuenta con mil 121 museos y 174 santuarios religiosos. 

4. Han sido declarados por la Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura 

(UNESCO) 33 sitios patrimonio mundial de la humanidad, de los cuales 27 son culturales (tangibles e 

intangibles), 5 naturales y 1 mixto. Lo que lo convierte en el sexto país con mayor cantidad de sitios 

declarados. 

5. En el primer semestre de 2018 se recibió a 20.6 millones de visitantes internacionales, un aumento de 7.3 

por ciento en comparación con el mismo periodo de 2017; 

El título de Patrimonio Cultural de la Humanidad, conferido por la UNESCO a sitios específicos del planeta 

(sean bosque, montaña, lago, cueva, desierto, edificación, complejo arquitectónico o ciudad) que han sido 

nominados y confirmados para su inclusión en la lista mantenida por el Programa Patrimonio de la Humanidad, 

administrado por el Comité del Patrimonio de la Humanidad, compuesto por 21 estados miembros que son 

elegidos por la Asamblea General de Estados Miembros por un periodo determinado. 

El objetivo del programa es catalogar, preservar y dar a conocer sitios de importancia cultural o natural 

excepcional para la herencia común de la humanidad. Bajo ciertas condiciones, los sitios mencionados pueden 

obtener financiación para su conservación del Fondo para la conservación del Patrimonio de la Humanidad. 

Para ser incluido en la lista del Patrimonio de la Humanidad un sitio debe tener un “valor universal 

excepcional” y debe satisfacer al menos uno de los siguientes criterios de selección: 

I. Representar una obra maestra del genio creativo humano. 

II. Testimoniar un importante intercambio de valores humanos a lo largo de un periodo de tiempo o dentro de 

un área cultural del mundo, en el desarrollo de la arquitectura o tecnología, artes monumentales, urbanismo o 

diseño paisajístico. 



 
  

III. Aportar un testimonio único o al menos excepcional de una tradición cultural o de una civilización 

existente o ya desaparecida. 

IV. Ofrecer un ejemplo eminente de un tipo de edificio, conjunto arquitectónico o tecnológico o paisaje, que 

ilustre una etapa significativa de la historia humana. 

V. Ser un ejemplo eminente de una tradición de asentamiento humano, utilización del mar o de la tierra, que 

sea representativa de una cultura (o culturas), o de la interacción humana con el medio ambiente 

especialmente cuando éste se vuelva vulnerable frente al impacto de cambios irreversibles. 

VI. Estar directa o tangiblemente asociado con eventos o tradiciones vivas, con ideas, o con creencias, 

con trabajos artísticos y literarios de destacada significación universal. (El comité considera que este 

criterio debe estar preferentemente acompañado de otros criterios). 

VII. Contener fenómenos naturales superlativos o áreas de excepcional belleza natural e importancia estética. 

VIII. Ser uno de los ejemplos representativos de importantes etapas de la historia de la tierra, incluyendo 

testimonios de la vida, procesos geológicos creadores de formas geológicas o características geomórficas o 

fisiográficas significativas. 

IX. Ser uno de los ejemplos eminentes de procesos ecológicos y biológicos en el curso de la evolución de los 

ecosistemas. 

X. Contener los hábitats naturales más representativos y más importantes para la conservación de la 

biodiversidad, incluyendo aquellos que contienen especies amenazadas de destacado valor universal desde el 

punto de vista de la ciencia y el conservacionismo. 

La UNESCO ha reconocido 31 sitios en México bajo la declaratoria Patrimonio Cultural de la Humanidad, de 

los cuales, 10 ciudades mexicanas como son la Ciudad de México, Puebla de los Ángeles, Oaxaca, Zacatecas, 

Morelia, Querétaro, Guanajuato, Campeche, San Miguel de Allende y Tlacotalpan; se encuentran en la 

categoría de bienes culturales, debido entre otras cosas, a su valor histórico, arquitectónico y urbanístico. 

Asimismo, es prioritario restablecer la economía de nuestro país a través de la industria turística y que mejor 

manera de hacerlo que rescatando la belleza y riqueza cultural de nuestras ciudades coloniales que nos dan 

identidad como nación; impulsando y difundiendo las ciudades de las cuales nos debemos sentir orgullosos por 

pertenecer al programa patrimonio cultural de la humanidad. 

Por ello es que resulta muy importante otorgar diversos estímulos fiscales a las personas físicas o morales que 

efectúe la inversión de los bienes nuevos de activo fijo y/o de las inversiones que efectúen en bienes inmuebles 

ubicados en estas ciudades denominadas patrimonio cultural de la humanidad. 

Por lo expuesto someto a consideración del pleno de la honorable Cámara de Diputados la siguiente iniciativa 

con proyecto de 

Decreto 

Primero. Se adiciona un inciso a la fracción I recorriéndose los demás en su orden y se adicionan dos párrafos a 

la misma fracción del artículo 34 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar en los siguientes términos: 



 
  

Artículo 34. Los por cientos máximos autorizados, tratándose de activos fijos por tipo de bien son los 

siguientes: 

I. Tratándose de construcciones: 

a) 10 por ciento para inmuebles declarados como monumentos arqueológicos, artísticos, históricos o 

patrimoniales, conforme a la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e 

Históricos, que cuenten con el certificado de restauración expedido por el Instituto Nacional de 

Antropología e Historia o el Instituto Nacional de Bellas Artes. 

b) 100 por ciento para inmuebles ubicados dentro de las zonas de las ciudades que han sido 

declaradas Patrimonio Cultural de la Humanidad por la Organización de las Naciones Unidas para 

la Educación, la Ciencia y la Cultura y cuya inversión se realice específicamente en bienes inmuebles 

y en espacios físicos que contribuyan a la consolidación de la identidad, los valores y la diversidad 

cultural de las ciudades. 

c) 5 por ciento en los demás casos 

Los contribuyentes a que se refiere inciso b) de la fracción, también podrán optar por aplicar lo 

dispuesto en la misma respecto de las construcciones nuevas, así como de las reparaciones y 

adaptaciones a los bienes inmuebles mencionados, que impliquen adiciones o mejoras al activo fijo, 

cuando aumenten la productividad, la vida útil o permitan darle al citado activo un uso diferente al 

que se le venía dando. 

Se considerará que forma parte de las inversiones el valor de la adquisición de la construcción, 

excluyendo el valor del terreno, determinados conforme al avalúo que al efecto se practique en los 

términos del artículo 3 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. En el caso de que el valor 

de adquisición del inmueble sea diferente al monto del avalúo, para determinar el valor que 

corresponda a la construcción y al terreno, se le aplicará la proporción que se obtenga conforme al 

avalúo. 

I. a XIV. ... 

Segundo. En el apartado Disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto sobre la Renta , en 

el artículo tercero , fracción segunda se adiciona un inciso a) recorriéndose los demás en su orden y se 

adicionan dos párrafos a la misma fracción del artículo tercero de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para 

quedar como sigue: 

Artículo Tercero. Para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta se aplicarán las siguientes disposiciones: 

I. ... 

II. Se otorga el siguiente estímulo fiscal a los contribuyentes que a continuación se señalan: 

i) Quienes tributen en los términos de los títulos II o IV, capítulo II, sección I de esta ley, que hayan 

obtenido ingresos propios de su actividad empresarial en el ejercicio inmediato anterior de hasta 100 

millones de pesos. 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior que inicien actividades, podrán aplicar la deducción 

prevista en los apartados A o B de esta fracción, según se trate, cuando estimen que sus ingresos del 



 
  

ejercicio no excederán del límite previsto en el párrafo anterior. Si al final del ejercicio exceden del límite 

previsto en el párrafo anterior, deberán cubrir el impuesto correspondiente por la diferencia entre el monto 

deducido conforme a esta fracción y el monto que se debió deducir en cada ejercicio en los términos de los 

artículos 34 y 35 de esta ley. 

ii) Quienes efectúen inversiones en la construcción y ampliación de infraestructura de transporte, tales 

como, carretera, caminos y puentes. 

iii) Quienes realicen inversiones en las actividades previstas en el artículo 2, fracciones II, III, IV y V de la 

Ley de Hidrocarburos, y en equipo para la generación, transporte, distribución y suministro de energía. 

El estímulo consiste en efectuar la deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de activo fijo, en lugar 

de las previstas en los artículos 34 y 35 de esta ley, deduciendo en el ejercicio en el que se adquieran los bienes, 

la cantidad que resulte de aplicar al monto original de la inversión, únicamente los porcientos que se establecen 

en esta fracción. La parte de dicho monto que exceda de la cantidad que resulte de aplicar al mismo el porciento 

que se autoriza en esta fracción, será deducible únicamente en los términos de la fracción III. 

Los porcientos que se podrán aplicar para deducir las inversiones a que se refiere esta fracción, para los 

contribuyentes a que se refiere el inciso i) de está fracción, son los que a continuación se señalan: 



 
  

 

Los contribuyentes a que se refiere inciso b) de la fracción, también podrán optar por aplicar lo 

dispuesto en la misma respecto de las construcciones nuevas, así como de las reparaciones y 

adaptaciones a los bienes inmuebles mencionados, que impliquen adiciones o mejoras al activo fijo, 

cuando aumenten la productividad, la vida útil o permitan darle al citado activo un uso diferente al 

que se le venía dando. 

Se considerará que forma parte de las inversiones el valor de la adquisición de la construcción, 

excluyendo el valor del terreno, determinados conforme al avalúo que al efecto se practique en los 

términos del artículo 3 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. En el caso de que el valor de 

adquisición del inmueble sea diferente al monto del avalúo, para determinar el valor que corresponda 

a la construcción y al terreno, se le aplicará la proporción que se obtenga conforme al avalúo. 

b) ... 

c) ... 

d) ... 



 
  

e) ... 

f) ... 

g) ... 

h) ... 

Transitorios 

Primero . El presente decreto entrará en vigor a partir del 1 de enero del siguiente ejercicio fiscal al de su 

publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público realizará los ajustes de estimaciones de recaudación en 

la propuesta de la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio siguiente que se trate. 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 9 de abril de 2019. 

Diputado Ricardo Villarreal García (rúbrica) 

 

 


